
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 – Asse 6 
Occupazione. Azione 6.3 – Interventi di politica attiva del lavoro. Rif. DGR n. 1057 del 
17/07/2023. ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy). Biennio formativo 2022-
2024. Approvazione graduatoria e concessione del cofinanziamento regionale pari a € 
3.405.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118 del 23/06/2011 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regione);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 - Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025,

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 17/07/2023, ad oggetto: “POC 
Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 
– Interventi di politica attiva del lavoro. Linee guida per la predisposizione dell’Avviso Pubblico 
relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro 
Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale 
nelle Marche, per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00, sul totale 
dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo formativo 2022-2024”;



2

Visto il Decreto FOAC n.753 del 1/08/2023 ad oggetto POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 – Interventi di politica attiva del 
lavoro. Rif. DGR n. 1057 del 17/07/2023. Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta 
formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti 
Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, per un importo di 
cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00, sul totale dell’offerta formativa pari ad € 
4.955.235,00. Biennio formativo 2022-2024;

Visto il Decreto FOAC n.761 del 3/08/2023 ad oggetto POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 – Interventi di politica attiva del 
lavoro. Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare 
attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS 
Academy) con sede legale nelle Marche, biennio 2022-2024, di cui al DD/FOAC n. 753 del 1 
agosto 2023 ed alla DGR n. 1057 del 17/07/2023. Nomina della Commissione Tecnica di 
valutazione;

DECRETA

1. Di prendere atto dei verbali trasmessi al sottoscritto RdP con comunicazione ID 
30791355 del 19/09/2023 da parte della Commissione Tecnica di Valutazione preposta; 

2. Di approvare la graduatoria dei progetti presentati dalle Fondazioni di Partecipazione 
I.T.S. delle Marche (ITS Academy) così come riportata nell’allegato “A”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, dalla quale risulta che tutti i progetti presentati sono idonei 
avendo superato il punteggio di 60/100; 

3. Di prendere atto che il cofinaziamento regionale del POC Marche 14-20, per ciascun 
percorso formativo, non può superare l’importo di € 227.000,00, in quanto si configura 
come finanziamento integrativo rispetto alla quota stanziata dal MIM e.f. 2022 ed a quella 
obbligatoria delle imprese aderenti all’ITS; 

4. Di ammettere a finanziamento i progetti presentati a seguito dell’emanazione dell’avviso 
pubblico, approvato con DD/FOAC n. 753 dell’1 agosto 2023, per gli importi 
rispettivamente riportati nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. Di ridurre le prenotazioni di impegno assunte con DD n. 753 dell’1 agosto 2023 come di 
seguito specificato:

importo complessivo di € 3.405.000,00, a carico del capitolo 2040810039: 
“POC 2014/2020- SPESE PER PROGETTI FORMATIVI ITS -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- 
QUOTA STATO”, del Bilancio Regionale 2023/2025, Annualità 2023 e 



3

2024:
€ 2.250.000,00, con imputazione all’annualità 2023 -   pren 8972/2023

€ 1.155.000,00, con imputazione all’annualità 2024 – pren.830/2024

6. di impegnare l’importo complessivo di € 3.405.000,00, a carico del capitolo 2040810039: 
“POC 2014/2020- SPESE PER PROGETTI FORMATIVI ITS -TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- QUOTA STATO”, del Bilancio 
Regionale 2023/2025, Annualità 2023 e 2024, secondo esigibilità come di seguito 
specificato:

€ 2.250.000,00, con imputazione all’annualità 2023
€ 1.155.000,00, con imputazione all’annualità 2024 

CTE: 0408 2310401001 098 4 1040401001 000000000000000 4 3 000

7. di dare atto atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma della 
Legge n. 241/90, è il Dr. Maurilio Cestarelli, PO del Settore Formazione Professionale, 
Orientamento e Aree di Crisi Complesse della Regione Marche, che si è avvalso del Dott. 
Maurizio Chiacchio, Funzionario amministrativo e finanziario del Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di Crisi Complesse della Regione Marche; 

8. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it (focus Bandi di contributo e 
opportunità) e ai seguenti link:

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi (dal momento 
dell’indizione, fino al termine della presentazione delle domande)

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti (scaduti i 
termini di compilazione)

 www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
 nell’Home page, canale Entra in Regione, alla sezione “Informazione & Trasparenza” alla voce 

“Bandi di finanziamento e concessione”

La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.norme.marche.it/


4



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA ED ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

-Reg. (UE) n. 1303/2013 - Regolamento generale relativo alla programmazione 2014/2020.

-Reg. (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
ss.mm.ii, relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio.

-Decisione della Commissione Europea C(2014) 10094 del 17/12/2014 che approva il PO 
FSE 2014-2020 per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e ss.mm.ii.

-Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 10 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 
all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014- 
2020”.

-DGR n. 1148 del 21/12/2015 “Approvazione del Documento attuativo del POR FSE 
2014/2020” e ss.mm.ii.

-D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 
di programmazione 2014/2020".

-Legge 16 aprile 1987, n. 183 (destinazione delle risorse a carico del Fondo di Rotazione di 
cui all'articolo 5).

-Reg. (UE) n. 460/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e 
(UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 
sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia 
di COVID- 19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus).

-Regolamento (UE) 2022/562 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 aprile 2022, che 
ha introdotto la possibilità di applicare il cofinanziamento del 100% anche alle spese 
certificate riferite al periodo contabile 1 luglio 2021 - 30 giugno 2022.

-Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica COVID-
19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, gli articoli 
241 e 242, che, al fine di contrastare gli effetti emergenziali della pandemia, consentono di 
ricorrere a nuove assegnazioni FSC oppure alla riprogrammazione delle risorse FSC 



6

rivenienti dalla ricognizione svolte ai sensi dell’art. 44, commi 1 e 7, del Decreto Legge n. 34 
del 2019.

-DGR n. 1090 del 3 agosto 2020 “Approvazione Schema di Accordo tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e la Regione Marche sulla 
Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del 
Comma 6, dell’articolo 242, del Decreto Legge n. 34/2020 per contrasto all’emergenza 
COVID-19” (c.d. Accordo Provenzano).

-Delibera CIPE del 29 settembre 2020, n. 59 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 
Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza COVID-19 ai sensi degli articoli 
241 e 242 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77. Accordo Regione Marche - Ministro per il Sud e la Coesione 
territoriale”.

-Delibera CIPESS del 9 giugno 2021, n. 41 “Programmi operativi complementari di azione e 
coesione 2014-2020 (articolo 242 del Decreto Legge n. 34/2020)”.

-Decisione della Commissione Europea C(2022) 2243 del 4/4/2022 recante modifica della 
Decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi del Programma 
Operativo "POR Marche FESR" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
per la Regione Marche in Italia.

-DGR n. 1257 del 10/10/2022 “Programmazione 2014/2020 - Indirizzi per la 
riprogrammazione degli interventi ex POR FESR e FSE e individuazione del primo nucleo di 
interventi a valere sul  PSC Marche e sul Programma Operativo Complementare ex articolo 
242 del D.L. 34/2020”.

-DGR n. 473 del 04/04/2023 “Programmazione 2014/2020 – Individuazione del secondo 
nucleo  di interventi a valere sul Programma Operativo Complementare ex articolo 242 del 
D.L. 34/2020”.

-DGR n. 933 del 26/06/2023 “.L. n. 34/2020, art. 242 e Delibera CIPESS n. 41/2021 – 
Approvazione della proposta di Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 
della Regione Marche”.

-Legge regionale n. 16 del 26/03/1990, “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale”.

-Legge regionale n. 2 del 25/02/2005, “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro” e ss.mm.ii.



7

-Legge regionale n. 31 del 30/12/2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”.

-Legge regionale n. 32 del 30/12/2022, “Bilancio di previsione 2023-2025”.

-DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”.

-DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”.

-Legge n. 99 del 15 luglio 2022, avente ad oggetto “Istituzione del Sistema terziario di 
istruzione tecnologica superiore”.

-Decreto Ministero Istruzione n. 229 del 25 agosto 2022, ad oggetto: Riparto dei 
finanziamenti agli Istituti Tecnologici Superiori, per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 14, 
comma 5, della legge 15 luglio 2022, n. 99.

-Decreto Ministero Istruzione n. 2183 del 15 settembre 2022, di impegno e contestuale 
pagamento a favore delle Regioni Italiane delle risorse complessivamente disponibili sul 
Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore.

-Decreto del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e Aiuti di Stato n. 
9 del 21 luglio 2022, ad oggetto: “Procedure per la verifica di compatibilità, la registrazione 
ed il controllo degli aiuti di stato in ambito regionale”.

-DGR n. 1185 del 23 settembre 2022, ad oggetto: “Indirizzi per la definizione dell’offerta 
formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni ITS (Istituti Tecnologici 
Superiori) riconosciute con sede legale nelle Marche, biennio formativo 2022-2024”;

-Decreto del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse n. 1200 del 22 dicembre 2022, ad oggetto: “Ripartizione, assegnazione ed 
impegno, alle quattro Fondazioni ITS (Istituti Tecnologici Superiori) Marchigiane, dello 
stanziamento nazionale e.f. 2022 assegnato alla Regione Marche, di cui al Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 229 del 25-08-2022 e al Decreto del Ministro dell’Istruzione - 
Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione - n. 0002183.15-09-2022. 
Importo pari a € 816.313,50”.

-Nota ID 30075094|26/06/2023|PRCN della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali, con cui, in risposta alla nota ID 29855009|07/06/2023|FORM-FM 
inviata dal Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione, ha autorizzato 
l’incidenza della spesa, pari ad un importo complessivo di € 3.405.000,00, a valere sulle 



8

risorse del POC Marche 14-20 sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 e 2024;

-DGR n. 1057 del 17 luglio 2023, ad oggetto: “POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020. Linee guida per la predisposizione dell’Avviso Pubblico relativo 
alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni 
di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle 
Marche per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00, sul totale dell’offerta 
formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 2022/2024”;

-Nota ID n. 30325065 del 18/07/2023, trasmessa al Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e Aiuti di Stato, ad oggetto: “Conferma non obbligatorietà della richiesta del parere 
preventivo del Distinct Body e della redazione della scheda AdS”, ai sensi dell’Allegato A, 
punto 2) del Decreto Dirigenziale n. 9 del 21/07/2022; 

-Nota ID n. 30327684 del 18/07/2023, trasmessa alla Dirigente del Settore Programmazione 
delle risorse nazionali e Aiuti di Stato, di comunicazione relativa a tale Avviso Pubblico, 
biennio 2022/2024, finanziato con il POC Marche 2014-2020.

-Nota mail del 25/07/2023  ID: 30383531|25/07/2023|FORM-FM di riscontro da parte del Settore  
Programmazione delle risorse nazionali e Aiuti di Stato circa la non emanazione del relativo 
parere e la validità del pregresso parere, espresso nel biennio precedente, in tema di non 
assoggettabilità di tale intervento agli aiuti di stato;

-Decreto FOAC n.753 del 1/08/2023 ad oggetto POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 – Interventi di politica attiva 
del lavoro. Rif. DGR n. 1057 del 17/07/2023. Avviso Pubblico relativo alla definizione 
dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle 
Marche, per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00, sul totale dell’offerta 
formativa pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 2022-2024;

-Decreto FOAC n.761 del 3/08/2023 ad oggetto POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 – Interventi di politica attiva 
del lavoro. Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da 
sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici 
Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, biennio 2022-2024, di cui al 
DD/FOAC n. 753 del 1 agosto 2023 ed alla DGR n. 1057 del 17/07/2023. Nomina della 
Commissione Tecnica di valutazione;



9

B)  MOTIVAZIONE

Con proprie Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1185 del 23/09/2022 e n. 1057 del 17/07/2023, 
sono stati forniti gli indirizzi e le linee guida per la definizione di un’offerta formativa pubblica da 
sviluppare attraverso le quattro Fondazioni ITS-Academy (Istituti Tecnologici Superiori) 
Marchigiane per il biennio 2022-2024, al fine di garantire dei percorsi formativi sull’intero 
territorio regionale, completamente gratuiti e con oltre il 60% del programma didattico svolto da 
professionisti ed imprese, con l’obiettivo di coinvolgere un target specifico di oltre 500 allievi e 
con una formazione innovativa ed in linea con le esigenze del mercato al fine di consentire un 
potenziale di diplomi tecnici di V° livello del Quadro Europeo delle qualifiche – EQF ed acquisire 
certificazioni di Inglese e/o informatica durante il percorso formativo. 

Successivamente con Decreto/FOAC n.753 del 1/08/2023, ad oggetto: “POC Marche 
(Programma Operativo Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 – 
Interventi di politica attiva del lavoro. Rif. DGR n. 1057 del 17/07/2023. Avviso Pubblico relativo 
alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, 
per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00, sul totale dell’offerta formativa 
pari ad € 4.955.235,00. Biennio formativo 2022-2024”, è stato approvato il relativo avviso 
pubblico;

Con Decreto/FOAC n.761 del 3/08/2023, ad oggetto: “POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. Azione 6.3 – Interventi di politica attiva del 
lavoro. Avviso Pubblico relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare 
attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS 
Academy) con sede legale nelle Marche, biennio 2022-2024, di cui al DD/FOAC n. 753 del 1 
agosto 2023 ed alla DGR n. 1057 del 17/07/2023. Nomina della Commissione Tecnica di 
valutazione”, si è individuata la Commissione di Valutazione che con comunicazione ID 
30791355 del 19/09/2023 ha rimesso al sottoscritto RdP i verbali delle sedute svolte;

Relativamente alla parte finanziaria si evidenzia che, con accertamento n. 251, è stata registrata 
l’entrata per l’importo di € 19.815.000,00 a carico del capitolo n. 1201010511 del bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2023 come segue:
 

Capitolo n. Quota N° acc.to Importo 
accertamento

1201010511 STATO 251/2023 19.815.000,00

 
Altresì, con accertamento n. 436, è stata registrata l’entrata per l’importo di € 6.778.000,00 a 
carico del capitolo n. 1201010511 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024. 
 



10

Capitolo n. Quota N° acc.to Importo 
accertamento

1201010511 STATO 436/2024 6.778.000,00

La copertura finanziaria,pertanto, per un importo di cofinanziamento regionale di € 3.405.000,00 
sul totale dell’offerta formativa pari ad € 4.955.235,00, a carico del POC (Programma Operativo 
Complementare) Regione Marche 14-20, intesa come disponibilità, è assicurata dal Bilancio 
regionale 2023/2025 – Annualità 2023 e 2024 con riferimento ai capitoli di spesa individuati nel 
seguente prospetto:

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€)

2040810039
POC 2014/2020- SPESE PER PROGETTI 

FORMATIVI ITS -TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- QUOTA STATO

3.405.000,00 2.250.000,00 1.155.000,00

€ 2.250.000,00, con imputazione all’annualità 2023 -   pren 8972/2023

€ 1.155.000,00, con imputazione all’annualità 2024 – pren.830/2024

CTE: 0408 2310401001 098 4 1040401001 000000000000000 4 3 000

Infatti in riscontro alla nota ID 29855009|07/06/2023|FORM-FM, inviata dal Dipartimento 
Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione, con comunicazione ID 
30075094|26/06/2023|PRCN, la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali ha autorizzato l’incidenza della spesa di cui al presente atto, pari ad un importo 
complessivo di € 3.405.000,00 a valere sulle risorse del POC Marche 14-20 sui Capitoli di spesa 
del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come sopra indicato.

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall' Atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs .118/20l1 e/o SIOPE.

In merito al parere sugli Aiuti di Stato, con Nota ID n. 30325065 del 18/07/2023 trasmessa al 
Settore Programmazione delle risorse nazionali e Aiuti di Stato, si è formalizzata la richiesta 
circa la non obbligatorietà della richiesta del parere preventivo del Distinct Body e della 
redazione della scheda AdS”, ai sensi dell’Allegato A, punto 2) del Decreto Dirigenziale n. 9 del 
21/07/2022. 

Da quanto sopra si rende necessario approvare la graduatoria dei 15 progetti finanziati ed 



11

ammissibili a finanziamento (di cui all’allegato A) e di impegnare contestualmente l’importo di € 
227.000,00, per singola attività formativa e suddivisa nelle annualità 2023 e 2024, come meglio 
riportato nell’allegato B del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni sopra riportate, si propone di adottare il seguente atto avente ad oggetto:
“POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 – Asse 6 Occupazione. 
Azione 6.3 – Interventi di politica attiva del lavoro. Rif. DGR n. 1057 del 17/07/2023. ITS (Istituti 
Tecnologici Superiori-ITS Academy). Biennio formativo 2022-2024. Approvazione graduatoria e 
concessione del cofinanziamento regionale pari a € 3.405.000,00”.

Il  Responsabile del Procedimento
(Maurilio Cestarelli)

         Documento informatico firmato digitalmente

Allegati
A-Graduatoria finale progetti ITS 22-24
B-Elenco beneficiari con rispettivi importi distinti per esercizio finanziario


	NumeroDataRep: n. 901 del 26 settembre 2023
		2023-09-21T11:26:09+0200
	MAURILIO CESTARELLI


		contact.02
	2023-09-26T10:06:16+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




